faciat panem melius jireparatum quam consuevit facere, et, si ipsevolue-

rit quittare forum (juod habet cum dominis, fiet novum forum cum illo

qui vult facere sextarium pro Xll s. par. usque ad médium annum vel
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L'évèqiie de Paris avait aussi son boulanger qui, comme les

autres gens de métiers attachés à son service, était franc de

toute imposition, notamment pour le transport du vin et du
grain'. Aussitôt après avoir été choisi, ce boulanger était pré-

senté au prévôt de Paris par le clerc du bailhage de l'évéque-.

Il figure dans les comptes de Notre-Dame au xiv" siècle

comme ayant touché 13 liv. 12 s. pour la fourniture du pain

Chilij consommé pendant un an dans le palais épiscopal ^.

Ce n'était pas seulementles grands seigneurs, les maisons re-

ligieuses, qui avaient des fours; le four faisait partie de tout mé-
nage bien monté'. PhiUppe le Bel n'aurait pas autorisé tous les

habitants de Paris à cuire chez eux si les bourgeois, les bour-

geois aisés du moins, n'avaient été en mesure de le faire ; mais

cette autorisation prouve, en même temps, que les fours do-

mestiques ne pouvaient jusque-là servir à faire du pain, mais

pro Xllll usque ad annum et quia fuit liodie reppertus adliuc panis non

sufficiens, domini R. de Putheolis et Ph. de Salione fuerunt deputati ad

loquendum cum ipso primo lîouleiigerio, qui eciani statim fuerunt loquti

et retulerunt quod ipse erat contentus de quittando forum, si placeret

dominis, quibus bene plaçait, et fuit ordinatum quod reciparetur forum

alterius usque ad médium annum pro XII s. » Ibid. an. 1393, LL 211, p. 128.

"Johannes Jaquerii, bolengarius capituli, se excusaviteo quodmalefecerat

panem capitularem a XV diebus citra et se submisit voluntati dominorum
volens quod incompotis domini deducant quicquid eis placuerit. » Ibid. an.

1399, LL 212 '', p. 21. Voici des marchés passés par le chapitreavec des

boulangers: u Factum fuit forum... cum Johanno Jaquerii, bolengario pro

pane capitulari faciendo a festo Purificacionis B. Marie Virginis proxime

fuluro usque ad iddem festum anni Uomini 1399 pro precio XXIi s. p.

pro (juolibet sextario bladi et débet d. bolengarius reddere pro quolibet

sextario... 54 panes pondérantes XXVI oncias ipso pane cocto... ot super

hoc passabit litteras in Castalleto et so obligabit et debent Iradi IIP"

franci d. bolengario super dicto foro. » Ibid. an. 1399 (n. s.), LL2I1'',

p. 427. <( Factum fuit forum cum Jolianne Fontainne bolengario... pro blado